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Abstrakt:

Tato práce se zabývá mým seznámením s českou klavírní literaturou.

První kapitola se věnuje definici pojmu „klavírní literatura“ a vzniku tvorby

pro klávesové nástroje. Druhá kapitola mapuje dějiny české klavírní

literatury. Třetí a stěžejní kapitola rozebírá české skladatele, jejichž díla

interpretuji na svém absolventském koncertě. Shrnuji jejich životní a

umělecké osudy a význam pro českou kulturu a vyjadřuji vlastní postoje k

jejich tvorbě.

Klíčová slova:

klavírní literatura, dějiny české klavírní literatury, V. H. Voříšek, B.

Smetana, L. Janáček, E. Schulhoff, A. Skoumal

Abstract:

This thesis presents my encounter with Czech piano literature. The

first chapter attempts to define the term „piano literature“ and describes

the origins of piano literature. The second chapter outlines the history of

Czech piano literature. The third and crucial chapter analyses Czech

composers whose works I present at my final recital. I compile their

personal and artistic circumstances and their significance for the Czech

culture, and explain my relationship with their work.

Key words:

piano literature, history of Czech piano literature, V. H. Voříšek, B.

Smetana, L. Janáček, E. Schulhoff, A. Skoumal
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Úvod

Nad tématem své diplomové práce jsem se dost dlouho zamýšlela.

Procházela jsem si v knihovně diplomové práce ostatních studentů HAMU a

narazila jsem na práci, která byla sepsána v roce 1966 japonskou studentkou na

téma Mé seznámení s českou literaturou. Byla jsem velice překvapena, že tehdy

již na fakultě studovali cizinci a bylo podivuhodné, že práci napsala studentka z

Japonska celou v češtině. Hodně mě její výzkum inspiroval a nakonec jsem se

rozhodla, že když žiji v Praze téměř sedmnáct let, ráda bych též shrnula svou

hudební cestu v České republice, své zkušenosti a vztah k české klavírní

literaturou.

Je pravda, že téma české klavírní literatury je velmi rozsáhlé a náročné.

Proto mým cílem je popsat mé seznámení s českou literaturou od doby, kdy jsem

byla ještě v rodné zemi (Tchaj-wan) až do letošního absolventského roku.

První kapitola této písemné práce se snaží o definici pojmu „klavírní literatura“ a

popisuje vznik tvorby pro klávesové nástroje.

V další kapitole shrnuji vývoj české hudby se zaměřením na klavírní tvorbu i

interprety od úplného počátku až do současné doby.

V poslední a nejobsáhlejší kapitole rozebírám pět konkrétní českých

skladatelů, jejichž díla interpretuji na svém absolventském koncertě. Rozebírám

jejich životní a umělecké osudy a význam pro českou kulturu a vyjadřuji vlastní

zkušenosti a postoje k jejich tvorbě nebo přímo osobní vztah, jako například s

vynikajícím žijícím skladatelem a klavíristou.
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1. Co je to klavírní literatura

1.1. Definice klavírní literatury

Vzhledem k tomu, že v této práci se budu zabývat klavírní literaturou,

bylo by vhodné nejprve definovat, co tímto souslovím v tomto kontextu

rozumím. Nad tímto pojmem se zamýšlím zejména proto, že v mém

rodném jazyce tuto terminologii nepoužíváme. Hovoříme typicky o

„klavírním díle“, termín literatura slouží výhradně pro odvětví písemnictví.1

Co se tedy považuje za klavírní literaturu? Víme, že slovo literatura je

odvozeno z latinského littera, což znamená písmeno, nebo též písemnictví.

V širším slova smyslu se jedná o souhrn všech psaných textů, to je všech

existujících písemně zaznamenaných jazykových projevů lidstva. V užším

slova smyslu se literaturou obvykle myslí literatura umělecká neboli

krásná literatura. Literatura také působí jako inspirace pro ostatní umělce

– na motivy literárních děl vznikají obrazy, sochy, písně a v moderní době

také i filmy. Z toho můžeme vyvodit, že klavírní literatura je literatura

psaná pro nástroj klavír. Můžeme také říci, že se jedná o klavírní dílo. Dílo

jako skladba pro sólový klavír, klavírní duet, klavírní trio, kvintet atd.

1.2. Prvotní tvorba pro klávesové nástroje a její zápis

Až do konce 16. století – v některých zemích ještě déle – tvoří

literatura klavírní jednotu s literaturou varhanní. Šlo o jeden obor nástrojů

klávesových, kde skladby nebyly diferencovány přímo určením nadpisu,

nýbrž jedině typem skladby. Bylo jasné, že úpravy vokálních mší a motetů,

doprovod chorálů, preludia a epiludia k nim byla hrána na varhanách,

kdežto variace na světské písně a skladby taneční byly hrány spíše na

nástrojích strunných. První klávesové skladby nejsou nic jiného než

úprava takových vícehlasých skladeb. Přímo z partů cembalista či varhaník

hrát nemohl, vokální hlasy se zapisovaly každý zvlášť do partesů a

hlasových knížek. Musel si tedy udělat jakousi partituru či spíše particello

a takto do jednoho partu spojené hlasy teprve upravoval a aranžoval.

1 [cit. 1.03.18] Dostupné z: https://zh.wikipedia.org/wiki/文學
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Takovému přenesení vokálních skladeb na klávesy se latinsky říkalo

tabulatura, italsky intavolatura; tomu, kdo skladby přenášel, se říkalo

intavolator. Tento termín – tabulatura – však zároveň znamená i zvláštní

druh notového písma. K vokálním skladbám užívána notace se totiž

zpravidla pro takové úpravy nehodila. V různých zemích se tedy vytvořily

různé systémy. Protože podobné, ale přece jen technicky odlišné systémy

si vyžádala i hra na loutnu, odlišujeme typ klávesový termínem

„tabulatura varhanní” od „tabulatura loutnové“, případně tabulatury pro

harfu, violu da gamba atd., aniž ovšem varhaní tabulaturou rozumíme

varhany v užším smyslu, nýbrž celý klávesový obor.2

Tabulatur se ve vývoji varhanní a klavírní hudby užívala celá řada. Dnešní

způsob dvou systémů po 5 linkách se poprvé vyskytuje v tzv.

Attaignantových pařížských tiscích z roku 1530. Také celá clavecinistická

literatura francouzská je tak psána. Kolem r. 1700 tento systém obecně

převládl. Houslový klíč pro horní systém se počal místo sopránového

používat až v 19. století, proto každý, kdo chce třeba i Mozartovy skladby

číst v originálních rukopisech a prvních tiscích, musí znát alespoň

sopránový (diskantový) klíč; v levé ruce se objevoval někdy i altový i

tenorový klíč. 3

2 SÝKORA, Václav Jan. Dějiny klavírního umění. Netolice: Jc-Audio, c2010. ISBN

9788087132142.

3 SÝKORA, Václav Jan. Dějiny klavírního umění. Netolice: Jc-Audio, c2010. ISBN

9788087132142.
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2. Dějiny české klavírní literatury

2.1. Počátky

První prameny, které dokládají původ české hudby, souvisí s počátky

křesťanství v českých zemích. V roce 863 Konstantin a Metoděj přicházejí na

Velkou Moravu a slovanský jazyk, který přinášejí, se objevuje i v písních. V

duchovní hudbě však převládá latina – nejrozšířenější hudební formou se stává

gregoriánský chorál (jednohlasý zpěv). Nejstarší duchovní píseň v českých

zemích byla staroslověnská Hospodine, pomiluj ny. Vznikla na konci 10. století

nebo počátku 11. století. Poté ve 13. století vznikla píseň ve staročeštině Svatý

Václave.4

2.2. Středověk
Od 14. – 16. století probíhalo období obrození a husitských válek, které

ovlivnilo jak duchovní život, tak vývoj hudby, která byla s náboženstvím úzce

spjata. Na konci 15. století se objevuje vícehlas, též polyfonie. Představiteli jsou

například: Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic, Jan Campanus Vodňanský́. V té

době se také začala rozvíjet instrumentální hudba.5

2.3. Baroko

Hudební baroko spadá od konce 16. století až do poloviny 18. století. Hudba

barokní je citová a vznešená. Objevují se nové formy nebo tvary, jako např.

Kantáty, oratoria, opera, skladby pro sólové nástroje. (Tehdy klávesové nástroje

byly clavicembalo/cembalo, klavichord atd.) Za první české hudební skladatele

lze považovat barokní tvůrce jako byl Adam Michna z Otradovic (1600-1676),

který byl skladatel, sbormistr a varhaník. Komponoval vokální a vokálně-

instrumentální hudbu s vlastními básnickými texty. Napsal mnoho českých

duchovních písní, z nichž některé písně vánoční jsou oblíbené dodnes, jako např.


[…]


zazněla ve světové premiéře na festivalu v chorvatském Dubrovníku

skladba Adama Skoumala Djinnia pro housle a klavír v podání Shlomo

Mintze, který ji také zařadil do programu svého jihoamerického turné a na

recitály v Italii. Na festivalu Pražské Jaro 2009 a její orchestrální verzi se

sólistou Jiřím Vodičkou uvedl v roce 2013 Jiří Bělohlávek v přímém

přenosu v České televizi.102

Nyní se Adam věnuje umělecké činnost: kromě sólových klavírních

koncertů hraje také s různými vynikající českými i zahraničními hudebníky

a začal se více věnovat kompozici. Po velkém úspěchu své první skladby

pochopil, že možná i v tom je jeho poslání. Svou uměleckou činnost musel

Adam Skoumal spojit i s dalšími povinnostmi. V první řadě s povinnostmi

rodinnými, s manželkou Miluší – skvělá houslistka, s níž má skladatel v

100 Rozhovor s Adamem SKOUMALEM, Pardubice, nar. 1969, Praha 21.04.18

101 Rozhovor s Adamem SKOUMALEM, Pardubice, nar. 1969, Praha 21.04.18

102 [cit. 1.4.18] Dostupné z: Adam Skoumal, klavírista a skladatel

http://www.skoumal.cz/lang1/
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současné době tři dcery, Valerii, Viktorii a Julii. Též se od roku 2012

věnuje i pedagogické činnosti na Pražské konzervatoři.103

103 Rozhovor s Adamem SKOUMALEM, Pardubice, nar. 1969, Praha 21.04.18
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3.5.1. Skoumal a já

V posledním roce na Pražské konzervatoři mého šestiletého studia mi bylo

doporučeno hrát jeho Romantické kusy pro klavír (2003) od paní profesorky Evy

Boguniové, která je bývalou profesorkou Adama Skoumala. Díky tomu jsem ho

měla šanci poznat osobně na konzultačním hodině. Je velmi sympatický, nadaný,

ale velice skromný člověk a vynikající klavírista, který dovede zahrát všechno

z listu. Když hraje, tak od kantabilně lyrické melodie až k temperamentní

charakteru. Velice mě fascinuje jeho hudba, protože je srozumitelná publiku,

které běžně chodí na koncerty vážné hudby. I sám Adam potvrdil, že není

velkým fandou festivalů soudobé hudby. Připadají mu jako uzavřená společnost

samotných skladatelů, jejich žáků a ostatních kolem, kde si všichni vzájemně

gratulují, přičemž úplně ztratili kontakt s normálním koncertem. Podle mého

názoru je samozřejmě velmi těžké uspět s novou skladbou, pokud ji na koncertě

postavíte vedle Bacha nebo Beethovena a dalších jiných velkých skladatelů. Ale

takové kruté srovnání je praktické, jinak skladba nepřežije více než jedno

provedení. Proto si myslím, že Adam je jako skladatel velice úspěšný. Je sám

skvělým pianistou, jeho tvorby jsou všechny pro klavír, ať je pro sólový klavír

nebo klavírní koncert se symfonickým orchestrem a různé kombinace komorního

obsazení s klavírem. Z interpretačního pohledu bych řekla, že jeho tvorba je

technicky náročná, ale přitom hratelná. Sám též tvrdí, že má rád exotická téma,

často používá přírazy a velmi efektní konce. Jako například slouží čtvrtá část s

názvem Exotic dance v Romatických kusech, Rumplcimprcampr pro zobcovou

flétnu s klavírem, kterou napsal pro svoji nejstarší dceru Valerii jako soutěžní

skladbu, a také jeho Fantasie Corsaresca pro sólový klavír a smyčcový orchestr,

která vznikla v roce 2012 během letních prázdnin. Byla napsána na zakázku

italského festivalu a švýcarského souboru ZHDK Strings. Tématem zadání bylo

"moře" a autora hned oslovilo spojení s piráty a korsáry a tak vznikla Fantasie

Corsaresca pro sólový klavír a smyčcový orchestr. Téma celé skladby je rychlé a

dramatické a připomíná tak plavbu v bouři po moři. Skladatel sám ji hrál v roce

2012 v Itálii a až v letošním roce bude premiérována v České republice. Když

poslouchám jeho hudbu, tak slyším Skrjbina, Prokofijeva, a Adama Skoumala.

Vytvořil si svérázný styl. Osobně si myslím, že bychom měli v českých zemích

usilovat o to, aby jeho hudba vstoupila více do klavírního světa a obecně do

kulturního povědomí.
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Závěr

V úvodu jsem se již zmínila, z jakého důvodu jsem si pro svoji diplomovou

práci vybrala toto téma. Přesto však jsem díky této práci objevila spoustu oblastí,

s nimiž jsem se dosud nesetkala a otevřely se mi nové umělecké obzory. Poučila

jsem se jak prostřednictvím výzkumu, tak zejména při poslechu skladeb z

různých období: od sólového klavíru, komorní hudby jako dueta, tria, kvarteta,

nonet, až po symfonie nebo ženský sólový zpěv. Získala jsem též návody a

podněty, jak interpretovat českou klavírní kompozici, díky prostudování životních

osudů a příběhů jednotlivých skladatelů.

Závěrem práce bych ráda poděkovala všem, kteří mi při vzniku této práce

byli nápomocni. Děkuji své kamarádce a výborné flétnistce Martině Mihulkové,

která mi trpělivě pomáhala zdokonalovat mou češtinu. Velké díky patří též

skladatelovi Adamovi Skoumalovi, který se mnou udělal rozhovor a intenzivně mi

pomáhal při nastudovaní jeho skladby. Děkuji panu profesorovi Františkovi

Malému za vedení a konzultaci mé práce. Můj největší vděk patří mému

jedinému a největšímu nebeskému Otci, který mě nikdy neopustil a dal mi

největší sílu.
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