Oponentský posudek na absolventský koncert Alice Lin

Alice Lin pocházející z čínského ostrova Formosa je pianistkou s velkým technickým potenciálem,

zvukovou kulturou, rytmickou ukázněností, tonovou vytříbeností, propracovaností a naprostém

zvládnutí a uměleckém procítění jednotlivých skladeb. Dokonalé zvládnutí ještě jiného nástroje –

houslí – jí přineslo mnohé inspirační momenty, které může aplikovat jak při solovém hraní, tak i

v komorní hře.

Program koncertu obsáhl dvě století – od mladého Voříška přes Smetanu až po žijícího současníka

Skoumala. Všechny tyto hrané autory spojují české země /s výhradou E. Schulhoffa, ale i ten – byť

německé národnosti – žil v Praze.

Voříškova sonata /většinou hrána téměř výhradně cizími pianisty/ byla provedena na vysoké

technické i umělecké úrovni a vytvořila slibný začátek koncertu.

Janáčkův cyklus V mlhách byl ve svém pojetí i náladě interpretován rovněž velmi přesvědčivě.

Možná, že závěrečná část – presto – kde se s neodbytnou naléhavostí vrací počáteční, ale taky

finální „idee fix“ - mohla být hrána syrověji, dramatičtěji – asi by to prospělo celkovém vyznění

cyklu.

Následující Koncertní fantasie na české národní pisně Smetany byla pojata jako virtuosní /ona taky

je/ Lisztovská parafraze, kde absolventka mohla uplatnit své /nejen/ technické dispozice.

Po přestávce posluchači vyslechli Sonatu pro alt saxofon E. Schulhoffa nazvanou Hot sonata. Zde

se pianistka přizpůsobila barevnému témbru zvuku nástroje Terezy Novotne. Pro saxofonisty je toto

dílo vděčnou kompozicí, byť odráží kus historie, co bylo ve 20 či 30 letech považováno za jazz.

Na závěr se četné publikum dočkalo i /možná/ premiery skladby A. Skoumala: Fantasie Corsaresca

pro klavír a smyčcový orchestr – vděčné, virtuosní skladby, zcela vyhovující naturelu absolventky.

Oponentský posudek na diplomovou práci Alice Lin Moje seznámení s českou hudbou

se zaměřením na klavírní literaturu

Diplomová práce Moje seznámení s českou hudbou je rozdělena do několika oddílů. V první

kapitole se autorka zabývá dějinami české klavírní literatury, přes baroko, klasicismus se dostává

k české národní hudbě. Autorům, hraným na svém absolventském koncertě věnuje nejvíce

pozornosti. Popisuje svá první setkání se Smetanou, Janáčkem ještě za pobytu na Taiwanu – která se,

jak vidno jí stala osudovými.

Celá práce je napsána bohatou češtinou, což dokumentuje pronikavou inteligenci a možnosti dalšího

růstu této zajímavé absolventky.
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